
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산유통과
정책: 행정운영경비(농축산유통과)(기타/기타)
단위: 기본경비(농축산유통과) (단위:천원)

농축산유통과 13,334,097 14,001,362 △667,265

국 859,872 825,822 34,050

기 772,244 772,244 0

특 45,000 0 45,000

도 1,276,660 1,296,430 △19,770

군 10,380,321 11,106,866 △726,545

행정운영경비(농축산유통과)(기타/기타) 54,360 59,404 △5,044

기본경비(농축산유통과) 54,360 59,404 △5,044

기본경비(농축산유통과) 54,360 59,404 △5,044

201 일반운영비 22,271 27,315 △5,044

02 공공운영비 4,000 9,044 △5,044

○공공요금 및 제세 1,120 1,620 △500

○차량선박비 1,000 2,500 △1,500

○시설장비유지비 2,356 5,400 △3,044

유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,613,915 3,714,414 △100,499

국 7,000 7,000 0

도 105,480 105,480 0

군 3,501,435 3,601,934 △100,499

유통지원강화 3,466,365 3,549,364 △82,999

국 7,000 7,000 0

도 105,480 105,480 0

군 3,353,885 3,436,884 △82,999

유통회사운영지원 970,293 989,414 △19,121

도 7,000 7,000 0

군 963,293 982,414 △19,121

207 연구개발비 9,400 9,500 △100

01 연구용역비 9,400 9,500 △100

○출자출연기관 경영평가 용역
9,900 10,000 △100

301 일반보전금 282,000 290,000 △8,000

14 기타보상금 282,000 290,000 △8,000

○공동브랜드 고당도 수박 인센티브 지원
292,000 300,000 △8,000

307 민간이전 674,979 686,000 △11,021

도 7,000 7,000 0

군 667,979 679,000 △11,021

02 민간경상사업보조 674,979 686,000 △11,021

○공동브랜드 농산물 물류비 지원
492,979 504,000 △11,021

도 1,500 1,500 0

군 491,479 502,500 △11,021

농산물산지유통센터육성 1,049,229 1,038,207 11,022

국 7,000 7,000 0

1,120,000원

1,000,000원

2,356,000원

9,900,000원*1식

292,000,000원

492,978,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통지원강화 (단위:천원)

도 1,400 1,400 0

군 1,040,829 1,029,807 11,022

307 민간이전 796,822 785,800 11,022

국 7,000 7,000 0

도 1,400 1,400 0

군 788,422 777,400 11,022

02 민간경상사업보조 796,822 785,800 11,022

○공동브랜드 농산물 출하처 수수료 지원
391,822 380,800 11,022

토요애 농산물 공동브랜드 차량 래핑광고 119,940 130,340 △10,400

201 일반운영비 119,940 130,340 △10,400

01 사무관리비 119,940 130,340 △10,400

○차량 래핑광고 118,800 126,000 △7,200

○차량 래핑시공 8,000 11,200 △3,200

우수 농특산물 직거래 지원 107,960 142,960 △35,000

도 10,000 10,000 0

군 97,960 132,960 △35,000

201 일반운영비 104,540 139,540 △35,000

도 10,000 10,000 0

군 94,540 129,540 △35,000

01 사무관리비 63,540 69,540 △6,000

○우수 농특산물 직거래 지원사업
67,200 73,200 △6,000

03 행사운영비 41,000 70,000 △29,000

○도농교류 공간조성 30,000 50,000 △20,000

―직거래 장터 개설 및 운영
10,000 30,000 △20,000

○의령농특산물 직거래 판로지원(농특산물
행사 시설설치 등) 11,000 20,000 △9,000

전통농경문화테마파크 관리 109,007 113,507 △4,500

201 일반운영비 52,785 57,285 △4,500

02 공공운영비 45,660 50,160 △4,500

○공공요금 및 제세 31,500 36,000 △4,500

―전기요금 23,100 24,000 △900

―수도요금 8,400 12,000 △3,600

농산물 수출 촉진 지원사업 116,667 141,667 △25,000

도 3,500 3,500 0

군 113,167 138,167 △25,000

307 민간이전 55,000 80,000 △25,000

02 민간경상사업보조 55,000 80,000 △25,000

○수출 농식품 가공상품화 지원
10,000 30,000 △20,000

○신선농산물 수출포장재 지원
45,000 50,000 △5,000

391,821,500원

150,000원*66대*12월

160,000원*50대

6,720,000원*10회

500,000원*20회

11,000,000원*1식

1,925,000원*12월

700,000원*12월

20,000,000원*1개소*50%

1,000원*90,000장*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통 및 마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통지원강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 61,667 61,667 0

도 3,500 3,500 0

군 58,167 58,167 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○수출농가 시설개선 지원
50,000 50,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,667 11,667 0

○신선농산물 수출농가 경쟁력 제고지원
11,667 11,667 0

도 3,500 3,500 0

군 8,167 8,167 0

해외시장개척 147,550 165,050 △17,500

농특산물 해외시장 개척 147,550 165,050 △17,500

201 일반운영비 7,300 10,800 △3,500

01 사무관리비 7,300 10,800 △3,500

○제품홍보물 제작 2,500 5,000 △2,500

○기타 수용비 0 1,000 △1,000

301 일반보전금 15,500 19,500 △4,000

08 민간인국외여비 15,500 19,500 △4,000

○해외 수출시장 개척 참가보상
16,000 20,000 △4,000

308 자치단체등이전 101,000 111,000 △10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 101,000 111,000 △10,000

○해외신시장 개척 마케팅 지원
101,000 111,000 △10,000

농촌융복합산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 953,383 991,884 △38,501

국 28,500 28,500 0

도 197,020 197,020 0

군 727,863 766,364 △38,501

농촌자원 활용 533,257 540,128 △6,871

도 130,500 130,500 0

군 402,757 409,628 △6,871

농가형전통장류활성화센터 운영 68,469 72,948 △4,479

101 인건비 29,457 32,955 △3,498

04 기간제근로자등보수 29,457 32,955 △3,498

○전통장류활성화센터 기간제 근로자 인건비
등 29,457 32,955 △3,498

―전통장류활성화센터 기간제 인건비 및 보
험료 26,922 30,420 △3,498

201 일반운영비 31,982 32,963 △981

01 사무관리비 13,191 13,363 △172

○사무관리비 13,368 13,540 △172

―센터 유지관리∙ 전시물품 등 구입
7,828 8,000 △172

100,000,000원*1식*50%

23,333,000원*1식*50%

2,500,000원*1식

0원

1,000,000원*16명

25,250,000원*4회

2,243,500원*1명*12월

782,800원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농촌융복합산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌자원 활용 (단위:천원)

02 공공운영비 16,206 16,750 △544

○공공요금 및 제세 5,456 6,000 △544

―전기요금 3,656 4,200 △544

03 행사운영비 2,585 2,850 △265

○전통장류활성화센터 행사 운영
2,735 3,000 △265

농산물종합가공센터 운영 25,538 27,930 △2,392

301 일반보전금 1,598 3,990 △2,392

11 행사실비지원금 748 1,140 △392

○농산물가공 교육 및 농촌자원 활성화 참석
자 보상 808 1,200 △392

14 기타보상금 850 2,850 △2,000

○농산물가공 시제품 기술 이전교육 강사료
1,000 3,000 △2,000

농촌 생활 지도 227,829 258,879 △31,050

도 27,000 27,000 0

군 200,829 231,879 △31,050

우수 향토음식점 육성 지원 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○우수 향토음식점 육성 지원 0 30,000 △30,000

우리쌀빵 제조기술 보급 시범 33,950 35,000 △1,050

도 3,000 3,000 0

군 30,950 32,000 △1,050

201 일반운영비 33,950 35,000 △1,050

도 3,000 3,000 0

군 30,950 32,000 △1,050

01 사무관리비 23,950 25,000 △1,050

○우리쌀빵 몰드 제작 13,950 15,000 △1,050

농작업 환경 및 농업인 건강관리 122,020 122,600 △580

국 25,000 25,000 0

도 34,000 34,000 0

군 63,020 63,600 △580

여성농업인 농작업 편의장비 지원 17,020 17,600 △580

402 민간자본이전 17,020 17,600 △580

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,020 17,600 △580

○여성농업인 농작업 편이장비 지원
17,020 17,600 △580

농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,784,285 5,374,285 △590,000

국 161,200 160,000 1,200

기 548,512 548,512 0

도 394,698 393,898 800

군 3,679,875 4,271,875 △592,000

3,656,000원

273,480원*10회

8,000원*101명*1회

500,000원*2회

0원

13,950,000원*1식

967,000원*22대*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

축종별 육성 지원 2,926,613 3,246,039 △319,426

기 334,688 334,688 0

도 220,117 220,117 0

군 2,371,808 2,691,234 △319,426

송아지 생산성 향상 9,711 9,800 △89

도 1,960 1,960 0

군 7,751 7,840 △89

307 민간이전 9,711 9,800 △89

도 1,960 1,960 0

군 7,751 7,840 △89

02 민간경상사업보조 9,711 9,800 △89

○송아지 생산성 향상사업 9,711 9,800 △89

도 1,960 1,960 0

군 7,751 7,840 △89

한우 육성 지원 116,205 210,000 △93,795

402 민간자본이전 106,205 200,000 △93,795

01 민간자본사업보조(자체재원) 106,205 200,000 △93,795

○한우 사육환경개선 지원사업 106,205 200,000 △93,795

―기름탱크 지원 68,355 96,000 △27,645

―소뿔제각기 지원 690 4,000 △3,310

―한우 스텐먹이통 지원 7,160 100,000 △92,840

―볏짚절단기 등 (추가) 30,000 0 30,000

한우 명품화 지원 129,000 140,000 △11,000

402 민간자본이전 39,000 50,000 △11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 39,000 50,000 △11,000

○한우사양관리 첨단 ICT 장비 지원사업
39,000 50,000 △11,000

가금농가 사육환경 개선 지원사업 125,700 150,000 △24,300

402 민간자본이전 125,700 150,000 △24,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,700 150,000 △24,300

○가금농가 사육환경 개선 지원사업
125,700 150,000 △24,300

양봉농가 말벌포획기 지원사업 4,950 5,000 △50

402 민간자본이전 4,950 5,000 △50

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,950 5,000 △50

○말벌포획기 지원사업 4,950 5,000 △50

민속 힘겨루기 소 육성 및 대회 개최 174,560 364,560 △190,000

307 민간이전 170,000 360,000 △190,000

04 민간행사사업보조 0 190,000 △190,000

○전국 민속 소 힘겨루기대회
10,000 200,000 △190,000

축산농가 사료첨가제 지원 14,808 15,000 △192

도 3,000 3,000 0

9,710,400원

68,355,000원

690,000원

7,160,000원

30,000,000원

39,000,000원*1식

125,700,000원

4,950,000원

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

군 11,808 12,000 △192

307 민간이전 14,808 15,000 △192

도 3,000 3,000 0

군 11,808 12,000 △192

02 민간경상사업보조 14,808 15,000 △192

○축산농가 사료첨가제 지원사업
14,808 15,000 △192

도 3,000 3,000 0

군 11,808 12,000 △192

축산 재해 대책 117,900 134,500 △16,600

도 11,900 11,900 0

군 106,000 122,600 △16,600

가축재해 예방장비 지원 62,000 75,000 △13,000

402 민간자본이전 62,000 75,000 △13,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,000 75,000 △13,000

○가축재해 예방장비 지원사업
62,000 75,000 △13,000

축사 전기안전시설 보수 지원 900 4,500 △3,600

도 900 900 0

군 0 3,600 △3,600

307 민간이전 900 4,500 △3,600

도 900 900 0

군 0 3,600 △3,600

02 민간경상사업보조 900 4,500 △3,600

○축사 전기안전시설 보수 지원사업
900 4,500 △3,600

도 900 900 0

군 0 3,600 △3,600

조사료 생산기반확충사업 822,586 1,051,826 △229,240

기 207,824 207,824 0

도 89,955 89,955 0

군 524,807 754,047 △229,240

조사료 생산기반확충 2,160 202,160 △200,000

301 일반보전금 0 200,000 △200,000

14 기타보상금 0 200,000 △200,000

○TMF사료(완전발효사료)생산지원
0 200,000 △200,000

조사료 관련 시설 및 기계장비 25,510 54,750 △29,240

도 6,825 6,825 0

군 18,685 47,925 △29,240

402 민간자본이전 25,510 54,750 △29,240

도 6,825 6,825 0

군 18,685 47,925 △29,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,510 54,750 △29,240

14,808,000원*1식

62,000,000원

900,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산기반확충사업 (단위:천원)

○조사료 관련 시설 및 기계장비 25,510 54,750 △29,240

―조사료생산용 기계장비 구입지원(개별)
25,510 54,750 △29,240

도 6,825 6,825 0

군 18,685 47,925 △29,240

축사환경개선사업 536,400 562,000 △25,600

기 6,000 6,000 0

도 56,000 56,000 0

군 474,400 500,000 △25,600

가축분퇴비 부숙관리 지원 69,400 95,000 △25,600

402 민간자본이전 54,400 80,000 △25,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,400 80,000 △25,600

○가축분퇴비 부숙관리용 시설장비 지원사업
54,400 80,000 △25,600

내수면어업활성화지원 36,786 35,920 866

국 1,200 0 1,200

도 8,726 7,926 800

군 26,860 27,994 △1,134

내수면 노후어선 선체기관 교체 지원 486 1,620 △1,134

도 486 486 0

군 0 1,134 △1,134

402 민간자본이전 486 1,620 △1,134

도 486 486 0

군 0 1,134 △1,134

02 민간자본사업보조(이전재원) 486 1,620 △1,134

○내수면 노후어선 선체,기관 교체 지원
486 1,620 △1,134

도 486 486 0

군 0 1,134 △1,134

수산물 원산지 표시 명예감시원 운영 800 0 800

도 800 0 800

201 일반운영비 800 0 800

도 800 0 800

01 사무관리비 800 0 800

○명예감시원 운영 수당
800 0 800

도 800 0 800

소규모어가 수산직불제 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

307 민간이전 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

02 민간경상사업보조 1,200 0 1,200

○소규모어가 수산직불제 사업
1,200 0 1,200

25,510,000원

54,400,000원

810,000원*1식*60%

50,000원*2명*8회

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 내수면어업활성화지원 (단위:천원)

국 1,200 0 1,200

가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,924,704 2,873,896 50,808

국 663,172 630,322 32,850

기 196,588 196,588 0

특 45,000 0 45,000

도 333,322 338,527 △5,205

군 1,686,622 1,708,459 △21,837

가축방역사업 2,660,647 2,613,257 47,390

국 646,472 613,622 32,850

기 168,148 168,148 0

특 45,000 0 45,000

도 307,340 312,545 △5,205

군 1,493,687 1,518,942 △25,255

AI 긴급방역 136,277 141,387 △5,110

101 인건비 132,857 137,967 △5,110

04 기간제근로자등보수 132,857 137,967 △5,110

○방역초소 운영 인건비
120,058 124,676 △4,618

○4대보험료 12,799 13,291 △492

소규모 농가 구제역 백신 60,350 34,850 25,500

국 42,245 24,395 17,850

도 5,431 3,136 2,295

군 12,674 7,319 5,355

206 재료비 60,350 34,850 25,500

국 42,245 24,395 17,850

도 5,431 3,136 2,295

군 12,674 7,319 5,355

01 재료비 60,350 34,850 25,500

○소규모농가 구제역 백신
60,350 34,850 25,500

국 42,245 24,395 17,850

도 5,431 3,136 2,295

군 12,674 7,319 5,355

구제역 예방접종 시술비 지원(소) 120,000 90,000 30,000

국 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

301 일반보전금 120,000 90,000 30,000

국 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

14 기타보상금 120,000 90,000 30,000

○구제역 예방접종 시술비 지원(소)
120,000 90,000 30,000

76,960원*6명*260일

120,058,000원*10.66%

1,700원*35,500마리

5,000원*24,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역사업 (단위:천원)

국 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

양돈농장 8대 방역시설 지원 24,000 72,000 △48,000

도 6,000 18,000 △12,000

군 18,000 54,000 △36,000

402 민간자본이전 24,000 72,000 △48,000

도 6,000 18,000 △12,000

군 18,000 54,000 △36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 72,000 △48,000

○양돈농가 8대방역시설 설치 지원
24,000 72,000 △48,000

도 6,000 18,000 △12,000

군 18,000 54,000 △36,000

럼피스킨병 등 가축전염병 방역대책비 45,000 0 45,000

특 45,000 0 45,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

특 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○거점소독시설 및 통제초소 운영비 등(성립
전) 5,000 0 5,000

특 5,000 0 5,000

206 재료비 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○농가 시설 소독지원(성립전)
40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

동물보호 및 복지 180,777 177,359 3,418

국 8,700 8,700 0

도 11,630 11,630 0

군 160,447 157,029 3,418

유기동물 보호 및 관리 117,277 113,859 3,418

101 인건비 29,554 24,796 4,758

04 기간제근로자등보수 29,554 24,796 4,758

○유기동물 포획 인건비
24,628 20,780 3,848

○4대 보험료 2,626 2,216 410

○퇴직금 2,300 1,800 500

206 재료비 8,960 13,300 △4,340

01 재료비 8,960 13,300 △4,340

○유기동물 재료 구입 9,660 14,000 △4,340

301 일반보전금 73,253 70,253 3,000

40,000,000원*1식*60%

5,000,000원

40,000,000원

76,960원*1명*320일

24,628,000원*10.66%

2,300,000원*1명

70,000원*138두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 가축방역 및 동물복지(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호 및 복지 (단위:천원)

14 기타보상금 73,253 70,253 3,000

○유기동물 인도적 처리비
13,000 10,000 3,000

교육여건개선(교육/유아및초중등교육) 766,346 816,806 △50,460

기 27,144 27,144 0

도 236,390 251,755 △15,365

군 502,812 537,907 △35,095

교육재정 지원 766,346 816,806 △50,460

기 27,144 27,144 0

도 236,390 251,755 △15,365

군 502,812 537,907 △35,095

학교급식비 지원 666,891 700,404 △33,513

도 223,219 236,720 △13,501

군 443,672 463,684 △20,012

308 자치단체등이전 666,891 700,404 △33,513

도 223,219 236,720 △13,501

군 443,672 463,684 △20,012

08 교육기관에대한보조 666,891 700,404 △33,513

○학교 급식경비 지원(일반)
439,955 468,688 △28,733

도 175,982 187,476 △11,494

군 263,973 281,212 △17,239

○학교 급식경비 지원(저소득층)
104,082 105,584 △1,502

도 41,633 42,233 △600

군 62,449 63,351 △902

○친환경 쌀 구입지원 13,081 16,359 △3,278

도 5,604 7,011 △1,407

군 7,477 9,348 △1,871

우리아이 건강도시락 지원 44,860 61,807 △16,947

도 4,935 6,799 △1,864

군 39,925 55,008 △15,083

308 자치단체등이전 44,860 61,807 △16,947

도 4,935 6,799 △1,864

군 39,925 55,008 △15,083

08 교육기관에대한보조 44,860 61,807 △16,947

○우리아이 건강도시락 지원사업
44,860 61,807 △16,947

도 4,935 6,799 △1,864

군 39,925 55,008 △15,083

재무활동(농축산유통과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 178,257 111,826 66,431

보전지출 178,257 111,826 66,431

국도비 보조금 반환금 178,257 111,826 66,431

802 반환금기타 178,257 111,826 66,431

50,000원*260마리

439,955,000원

104,082,000원

13,081,000원

44,860,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 재무활동(농축산유통과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 86,703 51,772 34,931

○2022년 국비보조금 집행잔액
86,703 51,772 34,931

02 시ㆍ도비보조금반환금 91,554 60,054 31,500

○2022년 도비보조금 집행잔액
91,554 60,054 31,500

86,703,000원

91,554,000원


